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  R O M Â N I A

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

     CONSILIUL JUDEŢEAN

P R O C E S  – V E R B A L

încheiat astăzi, 30 iunie 2007, în şedinţa ordinară

a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud


Consilierii judeţeni au fost reconvocaţi la şedinţa Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud din data de 30 iunie  2007 telefonic şi prin mass media.

La şedinţă participă 16 consilieri judeţeni în funcţie, potrivit listei de prezenţă. Lipsesc motivaţi doamna Maria Ulecan, doamna Şteopan Angela, domnul Stan Iuga.
În calitate de invitaţi participă: Ana Jurje – Şef serviciu; Aurelia Vultur – consilier; Tiniş Viorel „ Director economic”; Prahase Mircea „ Director Muzeu” , Mihaela Dobra – Instituţia Prefectului; Gabriela Ciornei – “Răsunetul”; Ivancu Crina – “Mesagerul”; Tina Ţucui – “Rompres”; Lia Sas – AS TV; 
*
Secretarul judeţului domnul Iosif Redl supune spre aprobare procesul verbal al şedinţei Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud din data de 26 iunie 2007, la care nu au fost fãcute contestaţii referitor la conţinutul acestuia. 

*

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Începem şedinţa noastrã de Consiliu Judeţean, lipseşte motivat doamna Maria Ulecan, Doamna Şteopan Angela şi domnul Stan Iuga, care este plecat în concediu de astãzi. Suntem deci statutari, avem ordinea de zi anunţatã data trecutã, cu o rugãminte sã fiţi de acord ca la 1130 , sã avem  la un fel de punct diverse deşi problema este mai importantã decât problemele de la diverse, existã o relaţie foarte bunã a noastrã cu un judeţ din Germania, avem o persoanã foarte bine voitoare şi care a venit cu foarte multã plãcere la fiecare din invitaţiile noastre, este vorba despre domnul Heinrich Schnatmann, care este venit în Bistriţa şi pe care l-am rugat sã vinã sã ne spunã câteva cuvinte.  Poate cã vreo datã o sã ne putem gândi şi noi la recompensarea unor oameni din alte state. Are pregãtite acum, nu ştiu poate cã v-am spus, materiale şcolare, mobilier, are materiale pentru asistenţã socialã, are multe intervenţii pe probleme de sãnãtate în judeţ, totul bazat pe o relaţie într-adevãr bazatã pe prietenie. Sunt momente pe care trebuie sã le tratãm cu maximã atenţie întrucât o relaţie cu o astfel de persoanã care îşi sacrificã din timpul liber şi îşi cheltuie banii pentru a putea venii în România, este mai greu de gãsit. Deci vã cerem îngãduinţa ca la 1130 sã îl primim în salã pe domnul Heinrich Schnatmann
Domnul preşedinte Gheorghe Marinescu supune la vot ordinea de zi:
Cu “unanimitate” de voturi “pentru” s-a aprobat urmãtoarea ordine de zi.
1. Proiect de Hotărâre privind instituirea unor impozite şi taxe locale pentru anul fiscal 2008.
2. Proiect de Hotărâre privind instituirea unor taxe speciale pe anul 2008.
3. Proiect de Hotãrâre privind susţinerea financiarã pentru recompensarea participanţilor la Şcoala de Varã de Chimie Aplicatã organizatã de Inspectoratul Şcolar al Judeţului Bistriţa-Nãsãud în perioada 20-26 august la Sîngeorz-Bãi.
4. Proiect de Hotãrâre privind aprobarea modificãrii statului de funcţii pe anul 2007 pentru Complexul Muzeal Bistriţa-Nãsãud.
5. Prezentarea Raportului de control al Camerei de Conturi a Judeţului Bistriţa-Nãsãud cu ocazia verificãrii contului de execuţie şi a bilanţului contabil încheiat pe anul 2006 al Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud.
6. Diverse.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Vã propun sã trecem la primul punct din proiectul ordinii de zi Proiect de

Hotărâre privind instituirea unor impozite şi taxe locale pentru anul fiscal 2008. Avem un punct  un proiect de hotãrâre privind instituirea unor impozite şi taxe locale, este toatã procedura respectatã, s-au fãcut amendamente, avem nevoie de o aprobare pentru cã dupã cum ştiţi proiectul de buget  şi la nivel naţional trebuie finalizat pânã în octombrie, noiembrie. A fost discutat şi în comisii, dacã totuşi mai sunt observaţii ? 

Viorel Tiniş : - director executiv –


O precizare trebuie sã mai fac totuşi pentru cã trebuie sã se ştie, pentru cã de obicei se întrebã şi acest lucru, ele au fost discutate cu o lunã înainte, au fost puse, date publicitãţii, dar aceste impozite şi taxe pentru anul 2008, întrucât prevederile legale ne dau dreptul şi plafonul lor , sunt aceleaşi ca cele pentru anul 2007, este precizat şi în raportul fãcut de noi de Direcţie, ca sã se ştie cã nu am majorat cu nimic impozitele pentru anul 2008.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Dacã sunt alte intervenţii? Dacã nu sunt atunci vã supun votului.
Cine e pentru împotrivã, abţineri? 

Cu “unanimitate” de voturi “pentru” s-a aprobat.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Trecem la punctul 2 de pe ordinea de zi Proiect de Hotărâre privind instituirea

unor taxe speciale pe anul 2008. Este aceeaşi situaţie, este ceva de comentat aici domnule Tiniş? 
Viorel Tiniş : - director executiv –
Aici faţã de celelalte impozite la taxe speciale, majorarea s-a aplicat cu 4,87%, rata inflaţiei stabilitã de cãtre statisticã pentru un an de zile. Aceasta este limita la care Legea ne dã dreptul. 
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Aici stãm bine.
Gheorghe Pop: - consilier –

Aş vrea sã îl întreb pe domnul director dacã este obligatoriu modificarea taxelor în funcţie de inflaţie, dacã este obligatoriu sã modificãm taxele, asta întreb.
Viorel Tiniş : - director executiv –
La aceste taxe, nu este obligatoriu majorarea. Ele pot fi pânã la limita coeficientului de irigaţie, ceea ce am propus noi şi care a fost discutate în comisii.
Gheorghe Pop: - consilier –

Deci atunci dacã nu sunt obligatoriu care este suportul, care este explicaţia cã vrem sã le mãrim.
Viorel Tiniş : - director executiv –
Sunt taxele speciale stabilite de cãtre Consiliul Judeţean, ele nu sunt prevãzute în celelalte acte normative decât Legea Finanţelor publice ne dã dreptul, aceste taxe se folosesc pentru ceea pentru care se percep.
Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

De exemplu la punctul 1, am mers pe taxele de anul trecut, cam care ar fi bugetul dacã am renunţa la mãrirea de 4,8 şi am rãmâne tot la acel coeficient? Dacã ducem o anumitã politicã în domeniul taxelor şi impozitelor, sã mergem pe ambele variante.
Viorel Tiniş : - director executiv –
Pentru cã aceste impozite şi taxe nu sunt numai direct ale noastre ale Consiliului Judeţean sunt şi ale unitãţilor subordonate şi la propunere când s-a cerut ei au vrut la coeficientul de inflaţie, deci şi aceste taxe, nu au nimic comun cu celelalte. Deci prin lege a fost limitatã majorarea, deci acolo nu pot sã merg cu majorare, deci ele rãmân la acelaşi nivel în condiţiile în care coeficientul de inflaţie nu depãşeşte 5%. 
Pamfiloiu Constantin: - vicepreşedinte –

Aş vrea sã precizez faptul cã aceste taxe de 4,8% au fost discutate în comisiile de acum o lunã de zile, care au fost anunţate, atunci am fost de acord cu aceastã majorare. De fapt aceastã majorare nu aduce decât o rotunjire, este nesemnificativ. Dacã acum dupã ce s-a aprobat în comisii, în toate comisiile ele au fost date publicitãţii, noi acum sã venim sã spunem, cã le modificãm din nou, sã mai stãm. 
Gheorghe Pop: - consilier –

Domnule preşedinte dacã îmi permiteţi, eu am ridicat aceastã chestiune pentru cã noi trebuie sã fim în cunoştinţã de cauzã când votãm anumite modificãri de taxe şi impozite. Altfel ridicãm mâna aici şi ne aflãm şi noi în treabã fãrã sã înţelegem ce se întâmplã, şi dacã  principial am spus cã acolo nu le ridicãm mi se pare firesc şi dincolo, dar mã rog noi am aprobat în comisii, putem merge dar pentru viitor putem sã fim ceva mai atenţi. 
Gheorghe Şanta: - consilier –

Vreau sã spun cã ponderea acestor taxe în bugetul judeţului este aproape neînsemnatã, cu privire la faptul cã nu am majorat impozitele normale sã zicem pânã acuma, trebuie sã nu ne facem prea multe iluzii, pentru cã pânã la începutul exerciţiului financiar 2008 aceste taxe se vor majora, fiţi liniştit pânã la nivelul inflaţiei % la %, dacã nu chiar mai mult, aşa cã sã fim liniştiţi din punctul ãsta de vedere sã nu ne facem prea multe probleme.
Gheorghe Pop: - consilier –

Cine le majoreazã domnule consilier?
Gheorghe Şanta: - consilier –

Noi.
Gheorghe Pop: - consilier –

Deci dumneavoastrã ştiţi ce vom face noi mai încolo.
Vasile Negruşeri: - consilier –

Pãi eşti obligat la un moment dat.

Gheorghe Şanta: - consilier –

Deocamdatã suntem ţara europeanã cu cele mai multe taxe şi impozite.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Dacã vreţi sã vedeţi taxe ridicate uitaţi-vã la cele de la municipiu. Deci ale noastre sunt nimic.

Iosif Redl: - secretarul judeţului –

Noi avem taxele şi impozitele stabilite pe care le percepe Consiliul Judeţean rãmase stabilite la valoarea de acum 5 sau 6 ani. 
Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Noi putem sã dãm un semnal pentru celelalte consilii locale, cã putem organiza şi festivitãţi şi tot fãrã sã mãrim taxele şi impozitele, putem organiza şi serbãri şi aşa mai departe.
Adriana Panã: - consilier –

Atât de mult o sã-i intereseze domnule Tompa.
Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Pe oameni îi intereseazã.
Adriana Panã: - consilier –

Nu pe oameni, vorbesc despre Consiliile locale.
Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Pe cetãţeni îi intereseazã chestia aia, pentru cã oamenii plãtesc ca şi alţii sã îşi facã propagandã electoralã pe banii lor. 
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Noi trebuie sã hotãrâm mai întâi pentru ca ele sã poatã fi folosite cifrele în proiectul de buget propriu, al nostru. 
Vã supun la vot atunci în varianta propusã.

Cine e pentru împotrivã, abţineri? 

Cu “unanimitate” de voturi “pentru” s-a aprobat.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Trecem la punctul 3 de pe ordinea de zi  Proiect de Hotãrâre privind

susţinerea financiarã pentru recompensarea participanţilor la Şcoala de Varã de Chimie Aplicatã organizatã de Inspectoratul Şcolar al Judeţului Bistriţa-Nãsãud în perioada 20-26 august la Sîngeorz-Bãi. Este materialul în mapã a fost discutat şi în comisii, comisia de culturã, comisia de buget finanţe, dacã aveţi de adãugat ceva, aşteptãm deci punctele dumneavoastrã de vedere. 
Magdea Ioan: - consilier –


Domnule preşedinte, stimaţi colegi este un moment destul de important şi de clar pentru chimia judeţului Bistriţa-Nãsãud. Eu mã bucur cã în comisia de buget finanţe colegii mei au fost de acord cu aceastã chestiune aşa cum au fost de acord şi cu multe altele, mai ales pentru cã ceea ce facem noi aici facem pentru copii, pentru elevi şi în primul şi în primul rând, am trecut peste ceea ce se numeşte intervenţie de exemplu politicã. Ştim cã Inspectoratul Şcolar Judeţean are o anumitã coloraturã, dar asta nu ne-a oprit pe noi de altã coloraturã sã fim de acord şi sã putem ajuta desfãşurarea unei astfel de activitãţi. Sigur cã aceşti bani sunt pentru recompensarea participanţilor pentru cã Ministerul Educaţiei, Învãţãmântului, Tineretului cum îi spunem noi susţine cazare masã. Pãcat este altceva pentru cã acest proiect este pus, trimis mai târziu la Minister dar el este din noiembrie decembrie de anul trecut, poate cã se putea face altfel dacã mai marii Inspectoratului Şcolar Judeţean sau cel care rãspunde de aplicarea acestui proiect din partea Inspectoratului Şcolar se implica cu adevãrat de la început. Vã mulţumesc pentru faptul cã în comisie aţi votat şi îmi exprim speranţa cã şi astãzi o sã votaţi. 

Andrei Kocsis: - consilier –


Câţi copii participã?

Adriana Panã: - consilier –


80. E vorba de copii care au primit premii la fazele naţionale.
Magdea Ioan: - consilier –


Banii se folosesc pentru premii de cãrţi şi pentru transport. De exemplu se face concursul practic, care se organizeazã în liceele din Bistriţa pentru cã sunt mulţi participanţi şi liceul din Sângeorz nu poate, laboratorul liceului din Sângeorz nu poate sã facã acest lucru şi atunci se face transportul de acolo aici la Bistriţa în ziua de practicã şi prin intermediul librãriilor din municipiu se vor acorda şi premii. Deci pentru atât, nimic altceva. 
Gheorghe Pop: - consilier –

Domnule coleg, existã pentru cã aţi vorbit de coloraturã politicã, existã vreo solicitare, o cerere de sprijin din partea Inspectoratului Şcolar?
Magdea Ioan: - consilier –

Existã sigur cã existã.
Gheorghe Pop: - consilier –

Este aici?
Magdea Ioan: - consilier –

Existã şi asta spuneam domnule coleg Pop cã aceastã cerere a venit foarte târziu pe ultima sutã de metrii.
Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Domnule preşedinte şi domnilor colegi nu existã numai în matematicã şi în chimie elevi olimpici, elevi cu rezultate deosebite, existã şi la alte discipline. De ce nu ducem o politicã a Consiliului Judeţean sã stabilim un fond de premiere şi atunci sã premiem pe toţi elevii noştrii care ne-au reprezentat în olimpiade naţionale, nu dupã cum intervenim unii dintre consilieri sau alţii, pentru cã noi trebuie sã mergem sã tratãm egal elevii indiferent la ce disciplinã au adus premii. Nu am nimic împotrivã sã daţi, oricum sunt puţine proiecte care vizeazã şcoala şi elevii, dar venim şi cerem pentru tabãrã de nu ştiu ce şi tabãrã de nu ştiu ce, de ce sã nu dãm nişte premii şi la alţi copii care tot la fel de importanţi sunt în rezultate.
Vasile Negruşeri: - consilier –

Nu existã proiect.
Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Proiectul îl avem noi.
Vasile Negruşeri: - consilier –

Pe discipline, dascãlii, inspectorii trebuie sã avanseze un proiect de genul acesta.
Adriana Panã: - consilier –

Eu vreau sã fac douã precizãri, afirmaţia domnului Magdea se referea la faptul cã de fapt suntem nişte oameni serioşi aici şi nu conteazã coloratura politicã, dacã e un proiect care îl considerãm serios îl votãm, deci aici nu are rost sã mai divagãm. Doi la mânã, noi am ajutat domnule Tompa întotdeauna ce s-a organizat la nivel naţional la noi în judeţ, nu e nimeni de vinã cã s-a organizat chimie şi nu s-a organizat altã materie geografie, istorie sau altceva. Nu e nici un loby pe materii pur şi simplu tabãra asta de varã e pe chimie la noi în judeţ în alt judeţ o fi pe filozofie sau ştiu eu pe altceva.
Vasile Marc: - consilier –

Eu în principiu sunt de acord în prima fazã cu domnul vicepreşedinte Tompa. Cred cã ar fi bine totuşi ca viitorul buget de anul viitor sã-l mai adoptãm noi sã punem un fond de premiere pentru toţi olimpicii, indiferent de disciplinã care reprezintã judeţul Bistriţa-Nãsãud. Cealaltã chestiune care care a pus-o aici sã ştiţi aceea este o vinã şi a Inspectoratului Şcolar cã dacã venea de exemplu Ureche pe istorie geografie eu nu cred cã nu gãsea sprijinul din partea noastrã, indiferent ce disciplinã sau pe învãţãmânt special sau pe religie cred cã toate aceste proiecte le-am fi susţinut. Alţii se descurcã mai bine alţii mai puţin bine şi uite aşa.
Kocsis Andrei: - consilier –

Domnule preşedinte ştiţi care este problema de atâţia ani de zile, nu este o strategie pe care trebuie sã o adopte Consiliul Judeţean cu un an în faţã. Deci anul acesta anunţãm pentru anul 2008 noi sprijinim la culturã urmãtoarele, deci ei au deja toatã strategia pregãtitã pentru anul 2008, la culturã sunt manifestãri culturale în anumite sate. Aceştia sã vinã cu cerere la culturã, cultura vine la noi şi deja ştim dacã putem sã îi sprijinim. Aşa este şi în învãţãmânt. Noi trebuie sã facem o strategie un proiect cu un an în faţã. Şi atunci acest proiect se afişeazã la Consiliul Judeţean sau se dã de ştire şi atunci se ştie cã, Consiliul Judeţean poate sã retribuie pentru anul şcolar 2008 o sumã pentru anumite manifestãri la şcoalã, pentru culturã atâta şi aşa mai departe şi atunci nu poate sã greşeascã nimeni şi el vine cu un proiect în faţa Consiliului Judeţean şi acest proiect se va putea aproba sau nu se va putea aproba. Asta este toatã problema, deci strategia care va trebui sã o adoptãm pentru 2008 sã anunţãm toate instituţiile judeţului ce manifestãri vor sã facã în 2008 şi asta este problema şi atunci sã vinã cu un proiect şi noi punem la o parte sã spunem aşa 10 miliarde pentru manifestãrile care sunt în judeţ. Şi atunci vor veni cu anumite proiecte. 
Gheorghe Şanta: - consilier –

La numai 2-3 minute dupã ce discutãm majorarea impozitelor şi taxelor care ar trebui normal sã alimenteze aceste sume apare nevoia de a suplimenta anumite fonduri pentru anumite nevoi. Bine ar fi şi cred cã responsabil ar fi cel care propune o creştere sã spunã şi sursa de alimentare. Propun sã înfiinţãm un fond de cutare prin diminuarea cheltuielilor la cutare. 
Gheorghe Pop: - consilier –

Domnule preşedinte sigur cã noi suntem de acord sã facem chestia asta mai ales cã am mai fãcut. Problema este urmãtoarea, de unde domnule bani? Din ce capitol dãm noi banii? Pentru cã apropo de ce a spus colegu am aprobat bugetul instituţiilor noastre, la culturã de unde dãm banii, cã nu avem un fond al Consiliului Judeţean de unde dãm banii?
Viorel Tiniş : - director executiv –
De la acel capitol de culturã sport şi din cele 6 miliarde s-a spus o parte din acei bani vor fi şi pentru alte acţiuni. Deci nu din altã parte, acel capitol, culturã, recreere, sport, numai de acolo sunt bani la ora actualã.
Pamfiloiu Constantin: - vicepreşedinte –

Înseamnã domnule Tiniş dumnealor vor trebui sã vã aducã acte justificative. 
Viorel Tiniş : - director executiv –
Noi plãtim direct acele activitãţi, noi justificãm toatã cheltuiala.

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Dacã e de la culturã, banii unde i-am dat ? La Centrul pentru culturã. La sport culturã avem subcapitol pentru culturã, subcapitol pentru sport, cã dacã luãm de la sport şi dãm la la aceastã activitate înseamnã cã facem rectificare bugetarã. Rectificare bugetarã nu se poate face prin şedinţa asta.
Mihail Mureşan: - consilier –
Eu sunt de acord pentru anul viitor sã creem fonduri, dar fondul respectiv sã fie utilizat pentru activitãţi de performanţã, nu creem fondul respectiv care îl punem la dispoziţia Inspectoratului Şcolar şi ei folosesc o parte din el pentru nu ştiu ce acţiune pe care o organizeazã ei la Cireşoaia. Dacã pentru activitãţile care prezintã performanţã, realizeazã performanţã alea sã le susţinã şi indiferent de disciplinã.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Pentru bugetul de la anul aşteptãm propuneri. Dacã vom anunţa cã vom da bani toate olimpiadele din România şi din estul Europei se vor organiza în Bistriţa, toate întrecerile de la canotaj academic pânã la go se vor organiza la Bistriţa şi noi vom fi puşi în situaţia de a spune domnule nu mai putem. Deci sã se înţeleagã cã sunt manifestãri importante de nivel naţional şi care au fost incluse în programul unor ministere şi care pot fi ajutate sub formã de susţinere materialã pe un premiu pe ceva, pentru cã altfel intrãm într-o horã din care nu mai ieşim.
Pamfiloiu Constantin: - vicepreşedinte –

Dacã îmi permiteţi nu sunt de acord cu dumneavoastrã, noi nu îi anunţãm cã dãm bani, noi îi rugãm sã ne transmitã programul ministerul pentru anul viitor şi vedem ce este în judeţul nostru şi ţinem cont de asta.
Moldoveanu Ileana: - consilier –
 Vreau numai o secundã sã vã anunţ ceva. Acest program pe care îl aprobãm noi astãzi e anunţat de anul trecut. Stiam despre aceastã olmpiadã, toţi consilierii ştiau de anul trecut desprea aceastã olimpiadã.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Domnilor consilieri acestea sunt probleme colaterale care nu intereseazã activitatea noastrã domnilor. Noi trebuie sã facem drumuri sã facem case de copii cu încãlzire cu alte treburi, aici ne implicãm doar pentru cã dorim sã fie mai bine. Nu trebuie sã ne-o asumãm ca o invitaţie expresã.
Gheorghe Pop: - consilier –

Dar e vorba de bani domnule preşedinte.
Magdea Ioan: - consilier –

Domnule Pop acuma daţi-mi voie, vã rog mult. Atunci când am susţinut şi am lucrat acolo, toate olimpiadele de matematicã de ce a maifost acolo, toate celelalte chestiuni, când am dat la marile cluburi sportive, la Go, când am dat nu ştiu unde, aici este chestiunea de nivel naţional, sunt cei mai buni copii chimişti la nivel naţional. Pânã la urmã mie nu mi se pare o sumã exageratã.
Adriana Panã: - consilier –

O ultimã precizare din partea mea. Suma e modicã într-adevãr cu ce sume vehiculãm noi de obicei şi doi la mânã aceastã manifestare se ţine cu sau fãrã banii noştrii. Important e cã acel copil primeşte o simplã foaie de hârtie, diplomã sau primeşte şi o carte lângã ea cã îi  poate deplasa la un liceu unde sã-şi facã experienţele respective sau pur şi simplu sã facã o chetã profesorii, sau nu ştiu ca sã îi poatã deplasa. Deci nu trebuia sã ne anunţe pe noi din noiembrie sau de când a apãrut, ei îşi ţin oricum concursul, finanţarea pentru lucrurile de bazã o au, importantã e demnitatea cu, care tu ca judeţ îl organizezi, adicã dai şi un premiu la copilul ãla, şi îl transporţi în condiţii decente sau pur şi simplu nu te intereseazã şi se duce cu o simplã diplomã trasã la xerox.  
Magdea Ioan: - consilier –

Acuma eu nu aş vrea sã influenţez votul dar din câte ştiu de la organizatori va fi cineva invitat din partea Consiliului Judeţean.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Sã aşteptãm bugetul, doamnelor şi domnilor. Parlamentul ne scuteşte şi ni-l împarte el bugetul. Ne-au tãiat practic dreptul elementar de a gândi noi gestionarea problemelor.
Deci supunem la vot solicitarea.

Cine e pentru împotrivã, abţineri? 

Cu “unanimitate” de voturi “pentru” s-a aprobat.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Punctul 4 de pe ordinea de zi Proiect de Hotãrâre privind aprobarea

modificãrii statului de funcţii pe anul 2007 pentru Complexul Muzeal Bistriţa-Nãsãud. Comisia de administraţie a discutat aceastã chestiune, este vorba deci de modificarea în cazul posturilor şi statului de funcţii. Domnule Prahase dacã aveţi ceva sã ne spuneţi.


Prahase Mircea : - director Muzeu –


Nu implicã nici un fel de suplimentare de posturi, nu implicã nici un fel de modificare a fondului de salarizare. Nu am gãsit de exemplu nici o persoanã pentru postul de bibliotecar cu studii superioare şi vom fi nevoiţi sã transformãm postul în studii medii, sau am cerut sã transformãm un post de muncitor în post de restaurator metale pentru cã omul este restaurator de metale, lucrând înainte la un muzeu cu, caracter naţional, atestat profesional de minister etc, etc. Diferenţa de salariu este de 60 mii vechi în favoarea muncitorului. În rest este vorba de postul de contabil, a fost concurs am gãsit o contabilã cu studii superioare în statul de funcţii aprobat de dumneavoastrã era cu studii medii şi vreau sã intru în legalitate. Deci repet nu se mişcã nimic în numãr de posturi.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Deci salarizarea este foarte modestã şi e greu sã gãseşti om care sã vinã sã stea acolo.

Prahase Mircea : - director Muzeu –

Am uitat sã vã spun ceva, dupã formele legalizate de trecere în proprietate a Muzeului Judeţean, a Muzeului de istorie literarã, contemporanã Tanco de la Monor, suntem în regulã, donaţia este fãcutã inclusiv pentru grãdinã, fondurile sunt legalizate dar o clauzã în actul de donaţie este înfiinţarea unui post de muzeograf în organigrama noastrã existând numai jumãtate şi atunci am transformat un post de muncitor. 
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Nu ai spus pentru cã sunt oameni care nu ştiu cã de fapt este o donaţie, care domnul Tanco de la Monor cu ce are el strâns acolo dupã o activiate de 80 de ani a donat şi o casã cu ce are el acolo şi biblioteca. O dorinţã are omul ca tot ce facem sã avem grijã şi sã avem un om acolo care sã facã curãţenie şi sã vadã dacã nu a ars casa şi pe altcineva care sã aibã grijã de lucruri. Monorul a avut o tristã experienţã în acest sens a avut un muzeu foarte dotat, şi care s-a prãpãdit cu toate eforturile locale şi poate şi judeţene. Deci avem acele posturi mai vrem doar sã avem şi acordul dumneavoastrã pentru modificarea organigramei.
Gheorghe Şanta: - consilier –

Aş vrea sã vã reamintesc cã anul trecut discutând exact aceeaşi problemã am propus atunci sã fie casa Andrei Mureşanu de cãtre muzeu şi amenajatã ca şi casã memorialã. La propunerea dumneavoastrã domnule preşedinte consiliul a hotãrât cã aceastã chestiune sã fie rezolvatã începând cu 1 iunie anul acesta. Aş vrea sã îl întreb pe domnul director Prahase ce s-a fãcut în acest scop?

Prahase Mircea : - director Muzeu –

Eu am spus şi atunci şi spun şi acuma, secţia aceea mondialã, domnul preşedinte ştie mai bine decât mine nu avea absolut autentic, acuma a intervenit în schimb situaţia precarã a Bibliotecii Judeţene, dacã vreţi o preia Muzeul oricum punem cãrţile în stradã sã le ducã doamna Pop unde ştie. 
Gheorghe Pop: - consilier –

Dar care este problema de fapt?

Prahase Mircea : - director Muzeu –

Cã sã treacã de la Bibliotecã la Muzeu. 

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Casa Andrei Mureşanu domnule Şanta dumneavoastrã aveţi aceastã observaţie şi aţi fãcut-o de multe ori pentru cã are nişte merite acolo. Acolo a fost un muzeu realizat ca muncã voluntarã şi tot ce a fost, un individ care se dã mare în cultura municipiului a desfiinţat Muzeul de la casa Andrei Mureşanu ca sã loveascã în mine şi jumãtate din ce a fost atunci este şi acum. Nu este greu sã retrocedãm clãdirea Muzeului, Biblioteca a fãcut acolo nişte înnoiri se fac manifestãri simpozioane. Putem sã revenim asupra acestui aspect rãmânând la muzeu sã vedem pe cine punem acolo sã rãspundã de obiectiv pentru cã nu cer foarte multe cheltuieli, amenajarea este aceeaşi s-au fãcut tot cu sprijinul Consiliului în 2001-2002. Casa era o ruinã acuma este un bun exemplu de cum putem pãstra monumentele şi Casa Andrei Mureşanu poate sã fie revigoratã pe tentã istoricã şi pe probleme de bibliotecã. Domnule Şanta vã asigur cã ne vom ocupa în toamna asta. 

Prahase Mircea : - director Muzeu –

Domnule preşedinte o întrebare pe care o pun a treia oarã, ce aducem acolo, ce punem înãuntru?
Gheorghe Şanta: - consilier –

Vai de naţia care nu e în stare sã-şi facã treaba.


Prahase Mircea : - director Muzeu –

Domnule Şanta, eu vã înţeleg perfect, vã dau perfectã dreptate dar sã faci un muzeu cu 3 miliarde nu se poate.

Gheorghe Pop: - consilier –

Sã înţeleg domnule director cã aceastã casã nu mai este muzeu, este o salã unde se fac lecturi se fac simpozioane, într-un fel este ea folositã, problema este cum sã o ridicãm mai sus, mai bine.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Bun am convenit, transferul de la Bibliotecã la Muzeu este treaba noastrã, decizia pentru ce vom face acolo este a Consiliului Judeţean nu a Muzeului.
Gheorghe Şanta: - consilier –

Sã stabilim un termen domnule preşedinte.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Deci în toamna asta în septembrie, e bine?
Gheorghe Şanta: - consilier –

Da e bine.
Gheorghe Pop: - consilier –

Eu am fãcut observaţiile în comisia de administraţie, nu mai am de fãcut acuma, le spun aşa numai ca sã le repet încã odatã, modificarea permanentã şi deasã a organigramelor demonstreazã cã nu avem o proiecţie de viitor, noi modificãm prea des organigramele şi acesta este un semn prost pentru administraţie şi cu asta am încheiat.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Deci aici adaug eu cã de doi ani de zile ne strãduim sã angajãm un om la Rebreanu la muzeul Rebreanu şi nu îl putem angaja. Atunci trebuie sã ştim cã nu mai cãutãm om cu studii superioare, trecem la învãţãtori cum a fost Martin, nici învãţãtori nu vreau atunci trebuie sã modificãm statul şi aducem unul cu liceul numai. 

Supunem votului atunci solicitarea de la muzeu. 
Cine e pentru împotrivã, abţineri? 

Cu “unanimitate” de voturi “pentru” s-a aprobat.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Avem raportul Curţii de conturi, este domnul Tiniş aici, vreau sã vã spun cã am avut Curtea de conturi mai numeroasã ca niciodatã, oameni foarte competenţi, oameni pentru care avem tot respectul şi care şi-au fãcut datoria şi au confirmat prin ce au scris cã la Consiliu Judeţean nu se furã bani nu se mãsluiesc bani. Acest lucru este vechi la noi şi oamenii noştrii le-au stat la dispoziţie. Au stat aproape douã luni de zile la dispoziţia lor şi ceea ce este foarte important vreau sã vã spun ca niciodatã am fost verificaţi pe ultimii 10 ani, deşi mi s-a pãrut ciudat şi le-am spus domnule aţi fost şi anul trecut aţi fost şi acum trei ani aţi fost şi acum cinci ani, ne conformãm. Nu sunt probleme deosebite, dar sunt nişte mici observaţii corecte pe care le luãm în calcul şi ţinem seama de ele şi acest lucru este important nu numai pentru executiv şi pentru oamenii din consiliu ci şi pentru Consiliul Judeţean. Pentru 2006 încheierea anului a fost acesta, nu sunt probleme mergem mai departe. Sigur cã acel trebuie sã îl facem cunoscut sã îl consemnãm şi sã îl luãm ca atare.
Viorel Tiniş : - director executiv –
Ca şi informare ne solicitã şi prin prevederile legale sã prezentãm raportul pentru luare la cunoştinţã, dacã sunt ceva probleme, oricum acolo unde sunt probleme speciale trebuie sã rãspundem. Pentru acest raport a fost controlul efectiv de gestionare a banilor, au fost douã echipe de control, una pe gestiune de fond şi alta cum spunea domnul preşedinte pe ultimii 10 ani a utilizãrii de fonduri pentru modul de activitate a drumurilor pietruite. Ceea ce nu a fost activitatea numai a noastrã pentru cã aici susţinem o parte din aceastã activitate special fosta hotãrâre 577, a fost activitatea şi a unor primãrii acolo unde s-a desfãşurat şi s-a fãcut aceste lucrãri.
Gheorghe Marinescu:- preşedinte –


Am fost verificaţi pe 10 ani nu ne deranjeazã este doar o ciudãţenie, dacã verifici în 2007 ce s-a fãcut în 1997 la Jimbor, Chiochiş sau nu ştiu unde îţi poţi pune întrebarea domnule acest control mai poate avea o imagine ce s-a cheltuit atunci mai poate avea o imagine a sumelor cheltuite atunci şi aşa mai departe şi dacã doriţi vã dãm oamenii care au rãspuns întâmplãtor de acele activitãţişi aici a fost avantajul cã eu am fost mai vechi şi am spus domnule este un om nou care spune domnule nu mã intereseazã ce a fãcut ãla în 1997. Ca sã vedeţi cum se pune problema cu cheltuirea banilor publici.


Gheorghe Pop: -consilier –


Domnule preşedinte şi domnule director am înţeles cã în finalul controlului ãstuia s-a fãcut un raport, care conţine şi anumite observaţii, avem acces la ele sau sunt secrete?


Tiniş Viorel: - consilier –


Cele mai multe sunt la partea de drumuri şi la care este acces la ele, deci se poate vedea.

Gheorghe Marinescu:- preşedinte –


A fost un chestionar dat de la minister şi care avea întrebãri care nu îşi avea rostul.


Gheorghe Pop: -consilier –


Deci ideea era urmãtoarea domnule preşedinte, dacã nu este secret poate cã ar fi bine sã îl vedem şi noi mãcar observaţiile.


Kocsis Andrei: - consilier –

Domnule preşedinte apropo de carte Tãrlişua între necunoscut şi dezastru, iertaţi-mã cã trebuie sã vã spun dar nu se poate sã se scrie în istorie ceea ce se scrie în anumite pagini. 
Gheorghe Marinescu:- preşedinte –


Domnule Kocsis înainte de comisi de culturã s-a întâmplat ceea ce ai spus tu, nu am apucat sã o rãsfoiesc, dar mã mirã faptul cã la domnul Pamfiloiu i s-a spus cã eu am fost a patra zi acolo deşi eu am fost în noaptea aceea acolo şi noi Consiliul Judeţean am bãgat pe cei de la Drumuri judeţene sã degajeze drumul.


Kocsis Andrei: - consilier –


Dar cum poate sã fie scris la sfârşit 8 pagini numai atacând anumite personae direct, prefectul a fost acolo în aceea searã, dupã aceea o scrisoare deschisã la un funcţionar care este Guvernul României. Eu nu acuz o persoanã, eu apãr ceea ce este o instituţie.

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –


Modul cum a administrat Prefectura ceea ce s-a întâmplat acolo în primele zile a fost prost. Şi eu am fost a doua zi acolo şi am discutat ce ar fi trebuit sã se facã şi exact nu s-a fãcut şi consecinţele au apãrut exact pe ceea ce nu a fãcut Prefectura şi nu este chestie nici de mişto nici de glumã. S-au cheltuit nişte bani acolo care puteau sã fie folosiţi exact cum trebuie nu pe bazã de reconstituire. 

Gheorghe Marinescu:- preşedinte –


Noi am finanţat cartea pornind de la ideea cã Târlişua meritã o astfel de atenţie, Târlişua meritã în continuare atenţia noastrã, Tãrlişua are probleme în continuare şi va avea multã vreme.


Gheorghe Pop: -consilier –


Vreau sã spun douã cuvinte, deci în principiu faptul cã noi am sprijinit editarea unei cãrţi despre aceastã tregedie este un lucru bun. Problema este alta calitatea acestei cãrţi, pentru cã eu am ştiut de la colegul nostru cã aceastã carte va avea principalul autor profesorul Cocean, iar acuma constat cã o domnişoarã profesoarã de geografie s-a ocupat de chestia asta. Acolo se spune multe lucruri frumoase dar are un pãcat, atacã personae şi instituţii ceea ce nu este corect. În viitor trebuie sã fim atenţi pentru ce dãm bani şi câţi bani dãm.

Gheorghe Marinescu:- preşedinte –


Acuma o sã îl invitãm înãuntru pe domnu domnului Heinrich Schnatmann – administratorul organizaţiei neguvernamentale de utilitate publică Internationales Bildungs – und Sozialwerk e.V. din Germania
Gheorghe Marinescu:- preşedinte –


Îi urãm bun venit domnului Heinrich Schnatmann, îi mulţumim cã e printre noi. Suntem de fapt 31 dar în urma unor dispute politice am rãmas 19, suntem aici pentru cã sala noastrã de consiliu este în renovare în septembrie sper sã fie gata care va fi la nivelul pretenţiilor noastre. Colegii din consiliu ştiu ce a fãcut domnul Heinrich Schnatmann pentru noi, ce eforturi a fãcut. Suntem dornici sã avem în continuare o colaborare bunã. O sã deconspir vizita de acum domnul Heinrich Schnatmann vine în calitate de nuntaş, este însoţit de soţie, nu are probabil prea mult timp. Deci eu mã opresc şi îl rog dacã are ceva de spus şi la urmã îl invitãm sã bem un pahar de bere.
Heinrich Schnatmann: – administratorul organizaţiei neguvernamentale de utilitate publică Internationales Bildungs – und Sozialwerk e.V. din Germania

Stimate domnule preşedinte, stimaţi domnilor consilieri, nu o sã umblu cu vorbe multe pentru cã nu am timp. Am venit pentru prima data în judeţul Bistriţa Nãsãud acum trei ani trei ani şi jumãtate.  Punctul de pornire al acestei prime vizite a constituit o relaţie pe care dânsul a avut-o la Consulatul German al României şi atunci când a venit pentru prima data de fapt a venit la Iaşi şi a venit şi pe la noi. La Iaşi am fost pentru susţinerea unui aşezãmânt pentru persoane fãrã adãpost care deja funcţioneazã de patru ani şi jumãtate. Am participat la Iaşi şi la un botez la care am avut de stat foarte mult. Acea a fost prima relaţie pe care am avut-o cu Iaşiul. Ca şi profesie sunt economist şi ca şi serviciu sunt administratorul unei asociaţii. În prezent asociaţia are un numãr de 600 de angajaţi şi în cursul anului viitor vom dezvolta activitatea în aşa manierã încât vom ajunge la 1000 de angajaţi. Este o asociaţie care are recunoaşterea Statului Federal German, acest lucru înseamnã cã membrii asociaţiei nu primesc pentru prestaţia lor nici o renumerare. În ultimul an prin intermediul pe care le-am spus şi dânşilor Consiliul Judeţean al judeţului Bistriţa-Nãsãud a încheiat trei parteneriate cu trei judeţe din Landul Federal. Din pãcate aşa cum se întâmplã în politicã apar alegeri şi se schimbã partenerii de dialog. Acordurile de parteneriat care au fost semnate cu judeţul Bistriţa-Nãsãud au fost acceptate în unanimitate de cãtre Consiliile Judeţene respective. Şi în acest sens vã transmit în mod cordial invitaţia acestui Consiliu Judeţean de a intreprinde o vizitã în Germania. Doresc sã vã trasmit faptul cã în primãvara anului viitor vã aşteaptã nişte vizite în judeţ. O sã fie vizita unor miniştrii la nivelului landului Hessen care este al patrulea ca şi putere economicã. Acesta cuprinde oraşul Frankfurt pe Main care este cel mai important centru financiar. La discuţiile care s-au purtat acolo atât ministru tehnologiei mediului cât şi ministrul economiei si-au exprimat dorinţa de a intreprinde o vizitã în România. Şi intrucât delegaţia Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud a fost ultima delegaţie care a a fãcut o vizitã inclusiv a Parlamentului Hessen existã promisiunea partenerilor germani sã fiţi dumneavoastrã prima delegaţie care va vizita noul sediu al Parlamentului. Acum patru ani nimeni nu ştia despre judeţul Bistriţa-Nãsãud se ştia ceva despre Bucureşti despre câteva alte oraşe, dar în general aproape nimic despre România. Între timp au fost informaţi despre aceastã relaţie şi conducerea de la Berlin şi în acest context existã o intenţie a Parlamentului Federal de la Berlin de a realiza un aşezãmânt social pentru persoanele cu dezabilitãţi în ideea cã dânşii ar finanţa atât  un asezãmânt modern atât ca şi construcţie cât şi ca şi dotãri. În acest scop domnule preşedinte, domnilor vicepreşedinţi sunteţi invitaţi în mod cordial sã veniţi la Berlin sã purtaţi discuţii cu doamna vicepreşedinte a Bundestagului de la Berlin. E o parte deosebit de importantã întrucât dacã se realizeazã un aşezãmânt aici veţi avea permanent vizita unor înalţi demnitari de la Berlin şi în acest caz veţi fi tot mai bine cunoscuţi. 


Firmele puternice din acest judeţ cum este Comelful cum este Raalul sã-şi facã simţitã prezenţa şi în Germania şi acest lucru dupã discuţiile care le-am purtat se va materializa printr-o misiune de afaceri, probabil în toamnã. 


Landul Hessen doreşte sã însoţeascã judeţul Bistriţa-Nãsãud şi sã-i asigure sprijin prin tehnologia mediului. Este foarte greu sã te încadrezi într-un timp foarte scurt, tot ceea ce noi am acordat acelei discuţii. Pentru cã totuşi noi suntem oameni care avem o ţintã pe zona socialã şi nu economicã trebuie sã spun cã în ultimii ani am realizat foarte multe transporturi umanitare şi sãptãmâna viitoare miercuri se va încãrca un urmãtor transport care conţine mobilier şcolar destinat şcolilor rurale din judeţ. Pânã acum dacã facem un bilanţ s-au dat cam 500 t de mobilier şcolar. În total aceste transporturi nu au fost numai pentru şcoli, ele au fost şi pentru aşezãminte sociale, pentru spital pentru secţia de oncologie, dacã mã gândesc acuma care este ansamblul sau perspectiva totalã în acest an mã gândesc cã vom ajunge în total pânã la sfârşit cam la cinci transporturi de mobilier şcolar. Lucrãrile care au fost solicitate pe sectia de oncologie vor fi încãrcate în transportul de miercuri.


Cam asta a fost poate cã a fost puţin în raport cu, câtã activitate s-a desfãşurat şi în încheiere aş dori sã-mi exprim încã o data invitaţia ca şi câţiva dintre consilierii Consiliului Judeţean sã întreprindã o vizitã în Germania, acolo sã se convingã dânşii cã aceste discuţii pânã la urmã au ca obiectiv întãrirea şi adâncirea relaţiilor între judeţul dumneavoastrã şi partenerii de acolo. Dumneavoastrã ca şi consilieri judeţeni probabil o sã vã întrebaţi uneori cum trebuie sã luaţi decizia ca anumite compartimente funcţionale sau active sã intreprindã o vizitã în Germania dacã este oportun sau nu este oportun dar trebuie sã vã asigur cã aceste delegaţii nu sunt nişte delegaţii de distracţie, este foarte multã muncã, este foarte multã treabã şi este un efort ca sã faci faţã. La sfârşitul lui iulie vom avea trei delegaţii din Bistriţa-Nãsãud, în primul rând este vorba de cei doi artişti plastici Maxim Dumitraş şi Marcel Lupşe care vor sta acolo un interval de douã sãptãmâni alãturi de alţi artişti plastici vor participa la cea mai mare expoziţie de artã plasticã europeanã. Pe urmã o sã vinã o delegaţie a doamnei Vlãduţiu Letiţia, cu, câteva cadre didactice de la Universitatea de Medicinã şi farmacie Iuliu Haţieganu din Cluj. Este vorba în acest context de un schimb de experienţã, persoane care vor veni de aici sã vadã cum procedeazã dânşii la tratarea şi îngrijirea persoanelor în vârstã care se confruntã cu diferite maladii. La sfârşitul lunii o sã vinã şi domnul preşedinte Gheorghe Marinescu la Hessen ca sã participe la lansarea oficialã a unei expoziţii şi imediat dupã aceea se va deplasa împreunã cu domnul Heinrich Schnatmann sã deschidã în mod oficial primul din cele patru cãmine de persoane vârstinice. 


Cu o sãptãmânã în urmã s-a desfãşurat un mare conges mondial la Cluj la care au participat reprezentanţi din 76 de ţãri. Au fost circa 500 de delegaţi din partea mea, în mod normal ar fi trebuit sã se desfãşoare aici la Bistriţa, dar nu aveaţi contabilitatea de conferinţã şi de hotel, dar s-ar putea în viitor sã se realizeze o conferinţã de nivel internaţional aici pe tema autismului împreunã cu Universitatea de Medicinã din Cluj. Eu mã opresc aici, evident cã vã stau la dispoziţie cu orice fel de întrebãri dar eu sunt întodeauna de pãrere cã nu trebuie vorbit foarte mult.
Gheorghe Marinescu: - preşedinte –


Da îi mulţumesc domnului Heinrich Schnatmann, vreau sã adaug un lucru, domnul Snatman este un om foarte ocupat. E de mirare cã poate sã-şi facã vreme pentru mai multe aşezãminte pe care le coordoneazã el, le verificã personal. Are în plus relaţii excepţionale la toate nivelele şi acest lucru ne poate fi şi nouã de folos.


Kocsis Andrei: - consilier –


Vreau sã vã salut şi eu, mã numesc Kocsis Andrei şi sunt medic veterinar. Ne pare bine cã sunteţi în cercul nostru şi vreau sã duc cuvântul de plãcere cu, convieţuirea colegilor şi fraţilor români pe acest ţinut. Avem o colaborare foarte bunã deşi câteodatã sunt divergenţe politice . 


Dacã are timp îl invit la sediul UDMR din Bistriţa când este dumnealui dispus la orice orã.


Diverse. 

Kocsis Andrei: - consilier –

Domnule preşedinte deja pânã la Mihãieşti oamenii nu mai au apã în fântâni.

Gheorghe Marinescu:- preşedinte –


Şi nu au încredere în autoritãţi.


Kocsis Andrei: - consilier –


Este în administraţia şi autoritatea judeţului, a Consiliului Judeţean, el a aprobat banii. Nu se poate. 2 milioane 200 mii de dolari , lucrarea este fianlizatã în 95. trebuie fãcutã recepţia ca sã dãm sub presiune apa şi pe urmã sã se remedieze ce este de remediat ca sã se lege oamenii. Este probelma bazinului pentru cã a alunecat terenul. Se poate pune în funcţiune si pe urmã sã se remedieze.


Panã Adriana: - consilier-


Dacã facem recepţia noi nu avem nici un drept de control.


Kocsis Andrei: - consilier –


Sunt acolo nişte ferme care duc lipsã de apã ce s-au fãcut cu SAPARD-ul românesc. Sunt patru ferme, vacile nu au de unde sã bea apã. În saptamâna trecutã din sud s-au cumpãrat în zona noastrã cel puţin 150 de vaci cã acolo se vinde cu 7 milioane o vacã din lipsã de apã şi de furaje.


Panã Adriana: - consilier-


Este un termen de finalizare a lucrãrilor?


Kocsis Andrei: - consilier –


Doamnã sunt lucrãri, sunt persoane care fac treaba asta, eu sã stiu? Nu se poate.


Ieri a fost o comisie şi s-au uitat la bazin, dar ar trebui fãcut ceva şi acel tronson pus în funcţiune.

Gheorghe Marinescu:- preşedinte –


Deci vreau sã vã spun ceva în legãturã cu apa, pentru cã am fost la Bucureşti. Judeţul noastru este prin într-un masterplan de alimentare cu apã canalizare şi staţie de epurare, urmare acelui masterplan fãcut de regia de apã Bistriţa. Este un program foarte important cu finanţare cât încape cum se spune în condiţiile în care cofinanţarea nu este stabilitã încã dar va fi. Am convenit cã primul judeţ în care se începe acţiunea complet este Bistriţa-Nãsãud. Experţii selectaţi de minister este vorba de o firmã din Anglia şi România asociate, întâmplãtor firma din Anglia ne-a fãcut expertiza şi pentru ISPA 1.
Este o mare dilemã, am discutat cu ei şi la ora actualã pot sã spun cã e o debandadã în minister, am spus domnule ce fac? Am spus domnule existã finanţarea pe 577 pe alimentarea cu apã a satelor, existã finanţarea pe ordonanţa 7, existã SAPARDUL, ce fac cu aceste comune, cu oraşelea astea, le includem în programul ãsta sau nu le includem? Domnule nu ştim nimic, şi atunci am spus domnule la nivel de ministere trebuie sã vã puneţi de acord cum cã existã soluţia sã includem în program comunele şi oraşele care nu au nici un fel de perspectivã pe programele vechi sau sã includem şi programele vechi în derulare pe finanţarea aceasta. Pânã în 2013 nu va mai fi sat din România care sã nu aibã apã potabilã, canalizare şi epurare cu finanţarea asiguratã, e vorba de sume impresionante. În orice caz sunt lucruri pe care le vom analiza. Vom avea bani şi pentru reabilitarea furnizorului. La Beclean trebuie sã reabilitãm staţia de tratare. Sunt de asemenea probleme la Nãsãud.

Kocsis Andrei: - consilier –
Domnule preşedinte eu tot nu am înţeles aţi spus foarte frumos cum sã facem, concret este fãcut un tronson de aducţiune de apã cu bazine cu totul, eu ştiu cã trebuie sã curgã apa cum s-o face la ministere cum s-o face la Finanţe asta este o chestie. Ieri i-am spus la domnul ministru Borbely la Tãrgu Mureş, am zis domnule ministru aţi spus cã bãgãm apa, facem canale, acuma e fãcut cum e fãcut dar dai drumul la robinet şi nu curge nimic. 
Gheorghe Marinescu:- preşedinte –
Dacã aveai rãbdare sã ne întrebi îţi spuneam de ce nu curge. Domnule am refuzat sã facem recepţia. Recepţia nu am fãcut-o la Reteag pentru cã lucrarea nu e bunã.

Panã Adriana: - consilier-

Domnule preşedinte este un termen de predare?
Gheorghe Marinescu:- preşedinte –
În 1997 s-a negociat.
Pamfiloiu Constantin: - vicepreşedinte –

Domnule preşedinte aş vrea sã ridic o problemã având în vedere cã aveţi influenţã asupra primarului din Beclean, asupra directorului de le Edilitara. Eu le-am spus cred cã de o lunã întruna, oamenii şi-au introdus apa şi au contoare, pompele din Cristur, Uriu şi Ilişua funcţioneazã la capacitate maximã în drum. Cine plãteşte acea apã? De aceea nu este presiune nici mãcar în Beclean. Le-am spus sã meargã sã le închidã, probabil cã au fost, oamenii care şi-au bãgat apa bagã fierul şi dã drumul la pompã. Nu se pot sigila acele pompe? Nu se poate sã consumi apã în prostie sã nu o plãteascã nimeni. Este contoar la Cristur cine o plãteşte?
Gheorghe Marinescu:- preşedinte –
Dacã mai sunt şi alte întrebãri? Nu mai sunt? Vã mulţumesc pentru participare.
Ordinea de zi fiind epuizatã şedinţa se declarã închisã.

    PREŞEDINTE,




SECRETARUL JUDEŢULUI,

Gheorghe Marinescu




    Iosif Redl

Intocmit: RASCOL MARIA
